
Obsah

Úvod................................................................................................................................... 1

1. Předmět a metody účetnictví..................................................................................... 3
1.1 Historický vývoj účetnictví........................................................................................3
1.2 Harmonizace účetnictví..................................................... ........ ...................... ........ 3

1.2.1 Direktivy Evropského unie
1.2.2 Mezinárodní účetní standardy
1.2.3 Obecně uznávané účetní zásady

1.3 Právní úprava účetnictví.............................................................................................5
1.3.1 Základní právní rámec a návazné legislativní vybavení účetnictví 5
1.3.2 Kontrolní subjekty 6

1.4 Obsahové vymezení předmětu účetnictví a základní pojmy....................................7
1.4.1 Účetní doklady 8
1.4.2 Účetní knihy 9
1.4.3 Oceňování 9
1.4.4 Inventarizace majetku a závazků 10
1.4.5 Účetní uzávěrka a závěrka 11
1.4.6 Ostatní metodické prvky účetnictví 11

2. Základní majetková a kapitálová struktura lesního podniku............................. 13
2.1 Charakteristika a klasifikace investičního majetku................................................ 13

2.1.1 Nehmotný investiční majetek 13
2.1.2 Hmotný investiční majetek 14
2.1.3 Finanční investice 14
2.1.4 Odpisování a opravné položky к investičnímu majetku 14
2.1.5 Účetní zařazení lesního majetku a související daňové aspekty 15

2.2 Oběžný majetek.......................................................................................................16
2.2.1 Charakteristika a klasifikace zásob 16
2.2.2 Finanční majetek 17
2.2.3 Pohledávky 18

2.3 Kapitál......................................................................................................................18
2.3.1 Vlastní zdroje 18
2.3.2 Cizí zdroje 19

3. Vznik a tok účetních informací................................................................................... 20
3.1 Účetní doklady a písemnosti a jejich struktura.....................................................20

3.1.1 Faktura 20
3.1.2 Doklady o pořizování, stavu a vyřazování hmotného mv. majetku 21
3.1.3 Doklady o pořízení mat. zásob, jejich skladování a výdeji do spotřeby 22
3.1.4 Písemnosti a doklady o pracovnících, práci a mzdách 22
3.1.5 Evidence a doklady o platebním styku 23

3.1.5.1 Hotovostní platební styk 23
3.1.5.2 Bezhotovostní platebm styk 24
3.1.5.3 Ostatm formy platebního styku 24

3.2 Metodická úprava a postupy účetních činností v intervalu účetního období........25

4. Soustava jednoduchého účetnictví.............................................................................26
4.1 Předmět a metody soustavy jednoduchého účetnictví.......................................... 26

4.1.1 Peněžní deník a zásady jeho vedem 26
4.1.2 Evidence pohledávek a závazků 28

-Ě
* 

-&
>•



4.1.3 Pomocná evidence 28
4.1.3.1 Evidence hmotného a nehmotného investičního majetku 28
4.1.3.2 Evidence zásob 29
4.1.3.3 Mzdová evidence 29

4.2 Účetní uzávěrka a závěrka v jednoduchém účetnictví........................................29
4.2.1 Účtování v peněžním deníku při uzavírání účetních knih 29
4.2.2 Uzavírám ostatních účetních knih 30
4.2.3 Účetní závěrka 30

4.3. Daň z příjmů fyzických osob........................................................... ..................... 31
4.3.1 Základní výpočet daně z příjmů fyzických osob 31
4.3.2 Uplatnění výdajů procentem z příjmů 32
4.3.3 Výpočet daně z příjmů dosažených za více zdaňovacích období 32
4.3.4 Položky odčitatelné od základu daně 32

5. Soustava podvojného účetnictví...............................................................................34
5.1 Rozvaha................................................................................................ ...................35

5.1.1 Změny rozvahových stavů 3 6
5.2 Účty......................................................................................................................... 36
5.3 Účtová osnova.........................................................................................................38
5.4 Účetní knihy........................................................... .............................................. . 39

5.4.1 Deník hlavní účetní knihy 39
5.4.2. Hlavní kniha 39
5.4.3 Knihy analytické a podrozvahové evidence 40
5.4.4 Otevírám a vedem účetních knih 40
5.4.5 Základní metodický postup při účtování na rozvahových a výsledkových
účtech 41

5.5 Postupy účtování podle účetních tříd................................................................... 41
5.5.1 Účtování o investičním majetku...................................................................... 42

5.5.1.1 Účtovám pořízem investičního majetku 42
5.5.1.2 Účtování odpisů nehmotného a hmotného investičního majetku 45
5.5.1.3 Účtování vyřazení investičního majetku 46
5.5.1.4 Účtovám o pronájmu investičního majetku 47
5.5.1.5 Opravné položky к investičnímu majetku 48

5.5.2 Zásoby............................................................................................................. 49
5.5.3 Krátkodobý finanční majetek a krátkodobé finanční zdroje.........................53
5.5.4 Zúčtovací vztahy.............................................................................................55

5.5.4.1 Zúčtovací vztahy z obchodního styku 55
5.5.4.2 Zúčtování se zaměstnanci a institucemi 58
5.5.4.3 Zúčtovám daní a dotací 59
5.5.4.4 Pohledávky a závazky ke společníkům a sdružení 60
5.5.4.5 Přechodné účty aktiv a pasív 61

5.5.5 Kapitál a dlouhodobé zdroje............................................................................62
5.5.5.1 Vlastní jměm 62
5.5.5.2 Cizí dlouhodobé zdroje 64

5.5.6 Náklady a výnosy a hospodářský výsledek v účetnictví............................... 67
5.5.6.1 Charakteristika a klasifikace nákladů 67
5.5.6.2 Účtovám nákladů 67
5.5.6.3 Charakteristika a klasifikace výnosů 69
5.5.6.4 Účtovám výnosů 69



5.5.6.5 Hospodářský výsledek 70
5.6 Účetní uzávěrka a závěrka..................................................................................... 70

5.6.1 Správnost a úplnost údajů zaúčtovaných do účetních knih......................71
5.6.1.1 Opravy chybných účetních zápisů 72

5.6.2 Uzavírání účetních knih (účetní uzávěrka)................................................... 73
5.6.3 Výpočet a zaúčtování daně z příjmů právnických osob................................ 75
5.6.4 Účetní závěrka................................................................................................ 75

5.6.4.1 Konečná rozvaha 76
5.6.4.2 Výkaz zisků a ztrát 76
5.6.4.3 Příloha 78

5.6.5 Integrace účetních výkazů v tříbilančním systému......................................... 79
5.6.6 Zveřejňované údaje z účetní závěrky...............................................................81
5.6.7 Výroční zpráva................................................................................................. 81

5.7 Vnitropodnikové účetnictví.....................................................................................82

6. Vedení účetnictví s použitím prostředků výpočetní techniky...............................83
6.1 Základní charakteristiky počítačového zpracovám účetnictví...............................83

6.1.1 Pořizování dat...................................................................................................83
6.1.2 Zpracování dat................................................................................................ 83
6.1.3 Výstupy............................................................................................................84

6.2 Obecná charakteristika informačních systémů........................................................84
6.2.1 Základní programové prostředky počítačových programů pro jednoduché
účetnictví...................................................................................................  84
6.2.2 Základní programové prostředky počítačových programů pro podvojné
účetnictví....................................................................................................................85

6.3 Přístupy к hodnocení softwarové nabídky pro účetnictví..................................... 85
6.4 Zásady obsluhy počítače při vedem účetnictví.......................................................86

Použitá a doporučená literatura......................................................................................87

Přílohy.................................................................................................................................88


